

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
N. DEL

Il Direttore Generale dell'Azienda U.L.S.S. n. 9 SCALIGERA, dott. Patrizia Benini, nominato con D.P.G.R.V. n. 28 del 26/02/2021, coadiuvato dai Direttori:

- | | |
|-----------------------------|--------------------------------------|
| - dott. Flavia Dal Bosco | Direttore Amministrativo |
| - dott. Denise Signorelli | Direttore Sanitario |
| - dott. Felice Alfonso Nava | Direttore dei Servizi Socio-Sanitari |

ha adottato in data odierna la presente deliberazione:

OGGETTO

FORNITURA FARMACI - APPALTI SPECIFICI (SETTIMO, OTTAVO E NONO) PROCEDURE NEGOZiate IN CONCORRENZA (PRIMA, SECONDA, TERZA, QUARTA) PROCEDURE NEGOZiate IN ESCLUSIVA (DALLA PRIMA ALLA QUATTORDICESIMA) ESPLETATI DA UOC CRAV DI AZIENDA ZERO CON SCADENZA AL 30/04/2024 - RECEPIMENTO ESTENSIONE PROROGA AL 31/07/2025.

Note per la trasparenza: Con il presente provvedimento si intende recepire l'estensione della proroga tecnica, per la fornitura di farmaci mediante le Convenzioni e gli Accordi Quadro, di cui agli Appalti Specifici ed alle Procedure elencati nel provvedimento, fino al 31/07/2025, sulla base delle indicazioni fornite dall' UOC CRAV di Azienda Zero, per un importo stimato pari a circa € 34.000.000,00 oltre IVA 10%.

Il Direttore di UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica

Premesso che:

- in data 30/04/2024 sono scadute le Convenzioni e/o i Contratti di Accordo Quadro stipulati a seguito delle sotto elencate procedure di gara espletate dall'UOC CRAV di Azienda Zero, per le quali si riportano i provvedimenti e l'importo di spesa aziendale stimato per il periodo contrattuale previsto:

TIPOLOGIA FORNITURA	ESTREMI PROVVEDIMENTO CENTRALE DI COMMITTENZA	ESTREMI PROVVEDIMENTO AULSS9 SCALIGERA	IMPORTO CONTRATTUALE PREVISTO, OLTRE IVA
VII Appalto Specifico	Deliberazione Direttore Generale Azienda Zero n.484 del 23/07/2021	Deliberazione Direttore Generale n.680 del 16/09/2021	€ 114.000.000,00
Fornitura farmaci esclusivi – Prima e Seconda edizione	Deliberazioni Direttore Generale Azienda Zero n. 790 del 11/11/2021 e n.801 del 16/11/2021	Deliberazioni Direttore Generale n.1071 del 24/12/2021 e n.187 del 28/02/2024	€ 1.565.189,44
Fornitura farmaci esclusivi – Terza e Quarta edizione	Deliberazioni Direttore Generale Azienda Zero n. 895 e n.905 del 23/12/2021	Deliberazione Direttore Generale n.174 del 17/02/2022	€ 1.155.106,77
VIII Appalto Specifico	Deliberazione Direttore Generale Azienda Zero n.241 del 06/04/2022	Deliberazioni Direttore Generale n.666 del 22/06/2022 e n.981 del 04/10/2022	€ 3.690.791,50

Il Proponente: Il Direttore UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica dott. Corrado Salfa

Fornitura farmaci esclusivi – Quinta edizione	Deliberazione Direttore Generale Azienda Zero n. 313 del 11/05/2022	Deliberazione Direttore Generale n.656 del 22/06/2022	€ 1.326.860,40
Fornitura farmaci esclusivi – Sesta edizione	Deliberazione Direttore Generale Azienda Zero n. 489 del 20/07/2022	Deliberazioni Direttore Generale n.831 del 17/08/2022 e n.409 del 28/04/2023	€ 2.584.765,82
Fornitura farmaci esclusivi – Settima edizione	Deliberazione Direttore Generale Azienda Zero n.567 del 26/08/2022	Deliberazione Direttore Generale n.1128 del 15/11/2022	€ 1.398.790,75
Fornitura farmaci esclusivi – Nona edizione	Deliberazione Direttore Generale Azienda Zero n.719 del 27/10/2022	Deliberazione Direttore Generale n.28 del 17/01/2023	€ 1.724.184,03
Fornitura farmaci esclusivi – Ottava edizione	Deliberazione Direttore Generale Azienda Zero n.776 del 25/11/2022	Deliberazione Direttore Generale n.26 del 17/01/2023	€ 1.194.321,19
Procedura negoziata farmaci in concorrenza – Prima edizione	Deliberazione Direttore Generale Azienda Zero n.829 del 19/12/2022	Deliberazione Direttore Generale n.188 del 28/02/2023	€ 133.168,60
Procedura negoziata farmaci in concorrenza – Seconda edizione	Deliberazione Direttore Generale Azienda Zero n.884 del 30/12/2022	Deliberazione Direttore Generale n.243 del 14/03/2023	€ 606.265,40
Fornitura farmaci esclusivi – Decima edizione	Deliberazione Direttore Generale Azienda Zero n.887 del 30/12/2022	Deliberazioni Direttore Generale n.124 del 07/02/2023 e n.186 del 28/02/2024	€ 614.239,87
Procedura negoziata farmaci in concorrenza – Terza edizione	Deliberazione Direttore Generale Azienda Zero n.79 del 21/02/2023	Deliberazione Direttore Generale n.574 del 06/03/2023	€ 2.131,72
Procedura negoziata farmaci in concorrenza – Quarta edizione	Deliberazione Direttore Generale Azienda Zero n.105 del 27/02/2023	Deliberazione Direttore Generale n.326 del 05/04/2023	€ 42.092,08
Fornitura farmaci esclusivi – Undicesima, Dodicesima e Tredicesima edizione	Deliberazioni Direttore Generale Azienda Zero n.70 del 13/02/2023, n.139 del 13/03/2023 e n.228 del 20/04/2023	Deliberazione Direttore Generale n.566 del 14/06/2023	€ 5.000.000,00
IX Appalto Specifico	Deliberazione Direttore Generale Azienda Zero n. 140 del 13/03/2023	Deliberazione Direttore Generale n.425 del 03/05/2023	€ 2.569.732,16
Fornitura farmaci esclusivi – Quattordicesima edizione	Deliberazione Direttore Generale Azienda Zero n.372 del 09/06/2023	Deliberazione Direttore Generale n.617 del 21/06/2023	€ 1.000.000,00

- con deliberazione del Direttore Generale dell'Azienda ULSS n.9 Scaligera di Verona n. 510 del 20/05/2024 è stato disposto di recepire la proroga tecnica delle Convenzioni e degli Accordi Quadro di cui agli Appalti Specifici ed alle Procedure sopra elencate, fino al 30/10/2024, sulla base delle indicazioni fornite dall'UOC CRAV di Azienda Zero, relativamente ai prodotti per i quali le ditte interpellate hanno dato disponibilità alla proroga, per un importo pari a circa € 20.000.000,00 oltre IVA 10%, stimato sulla base dell'ordinato 2023, pari a € 41.733,145,00, IVA compresa;

- alla data del 30/10/2024 l'ordinato riferito al periodo di proroga 01/05/2024-30/10/2024, disposto con il provvedimento sopra

Il Proponente: Il Direttore UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica dott. Corrado Salfa

citato, è risultato essere circa € 21.250.000,00, oltre IVA, in incremento rispetto alla stima e all'importo deliberato, ciò in ragione del fatto che molte procedure oggetto di proroga sono state attivate nel corso dell'anno 2023, per cui il valore dell'ordinato del 2023, considerato in dodicesimi a base per la stima dell'importo della proroga, ha sottostimato la spesa reale e inoltre alcuni farmaci sono stati movimentati solo a partire dall'anno 2024;

- con mail in data 29/10/2024 e 09/12/2024 l'UOC CRAV di Azienda Zero ha trasmesso le prime due tranches di note di riscontro delle ditte fornitrici alla richiesta di disponibilità all'estensione della proroga dei rapporti contrattuali in essere fino al 31/07/2025, rinviando a momenti successivi l'invio di ulteriori aggiornamenti;

- dall'esame dei tabulati, considerando i prodotti in uso presso l'Azienda ULSS n. 9 Scaligera, risulta che non tutte le ditte hanno dato riscontro positivo alla richiesta di proroga ed in alcuni casi le stesse hanno proposto aumenti di prezzo;

- trattandosi di prodotti farmaceutici, la disponibilità degli stessi deve essere garantita senza soluzione di continuità, per cui è necessario procedere all'acquisto, anche alle nuove condizioni offerte, tenuto conto che la competenza dell'espletamento delle procedure di affidamento è propria del soggetto aggregatore regionale (CRAV di Azienda Zero), qualora la spesa annua per l'Azienda risulti superiore a € 40.000,00 oltre IVA;

- per i prodotti che comportano una spesa al di sotto della soglia di € 40.000,00 oltre IVA, e che non si trovano in condizione di esclusività, questa Azienda sta procedendo e procederà autonomamente all'espletamento delle corrispondenti procedure di affidamento;

- dai dati, fino a questo momento, in possesso l'incremento della spesa annua, per l'Azienda ULSS n. 9 Scaligera, determinata dall'aumento dei prezzi proposti dalle ditte è stimata in € 520.000,00, oltre IVA; tale maggiore spesa è determinata per l'importo di circa € 406.000,00, oltre IVA, dall'aumento del prezzo richiesto dalla ditta SANDOZ S.p.A., per la fornitura del principio attivo Eritropoietina – nome commerciale BINOCRIT, risultata prima in graduatoria nel relativo Lotto aggiudicato in Accordo Quadro ed il prezzo pur con l'aumento richiesto risulta essere ancora il più basso rispetto a quello offerto dalle altre ditte che seguono in graduatoria;

Visto il D.Lgs n.50/2016 ed in particolare il comma 2 dell'art. 32 il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali dei contratti ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto opportuno:

- approvare l'integrazione dell'impegno di spesa, di cui alla delibera del Direttore Generale Azienda ULSS n. 9 Scaligera n.510 del 20/05/2024, per l'importo di € 1.250.000,00, oltre IVA, riferito al periodo di proroga 01/05/2024-30/10/2024, per effetto di una sottostima del fabbisogno, quantificato con riferimento alla spesa dell'anno 2023 e per effetto dell'acquisto di alcuni altri farmaci a partire dal 2024;

- recepire, sulla base di quanto descritto in premessa, l'estensione della proroga tecnica delle Convenzioni e degli Accordi Quadro di cui agli Appalti Specifici ed alle Procedure elencati in premessa, fino al 31/07/2025, sulla base delle indicazioni fornite dall'UOC CRAV di Azienda Zero, per un importo stimato di circa € 34.000.000,00, oltre IVA 10%, tenuto conto anche della maggior spesa determinata dall'aumento dei prezzi offerti dalle ditte;

- confermare quale Responsabile Unico del Procedimento il Direttore dell'U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica dell'Azienda ULSS n. 9 Scaligera e quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto il Direttore di Farmacia individuato, distintamente per ogni procedura, con nota del Responsabile Unico del Procedimento n. 46307 del 18/03/2024;

- autorizzare sin da ora ogni eventuale successiva variazione del fornitore che si dovesse verificare per effetto di vicende soggettive (cessioni d'azienda, affitti d'azienda, fusioni, scissioni, trasformazioni) o a seguito di cessioni di titolarità dell'AIC o della concessione di vendita dei prodotti;

Precisato che la presente Deliberazione verrà pubblicata ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023;

Propone l'adozione del provvedimento sotto riportato

IL DIRETTORE GENERALE

Vista l'attestazione del Responsabile dell'avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e nazionale, sia alla sua conformità alle direttive e regolamentazioni aziendali;

Acquisito agli atti il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario nonché del Direttore dei Servizi Socio-Sanitari per quanto di competenza;

DELIBERA

1) di approvare integralmente quanto riportato in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- 2) di dare atto che il presente provvedimento costituisce delibera a contrarre, ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- 3) di approvare l'integrazione dell'impegno di spesa, di cui alla delibera del Direttore Generale Azienda ULSS n. 9 Scaligera n.510 del 20/05/2024, per l'importo di € 1.250.000,00, oltre IVA, riferito al periodo di proroga 01/05/2024-30/10/2024, per effetto di una sottostima del fabbisogno, quantificato con riferimento alla spesa dell'anno 2023 e per effetto dell'acquisto di alcuni altri farmaci a partire dal 2024;
- 4) di recepire, sulla base di quanto descritto in premessa, l'estensione della proroga tecnica delle Convenzioni e degli Accordi Quadro di cui agli Appalti Specifici ed alle Procedure elencati in premessa, fino al 31/07/2025, sulla base delle indicazioni fornite dall'UOC CRAV di Azienda Zero, per un importo stimato di circa € 34.000.000,00, oltre IVA 10%, tenuto conto anche della maggior spesa determinata dall'aumento dei prezzi offerti dalle ditte;
- 5) di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento il Direttore dell'U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica dell'Azienda ULSS n. 9 Scaligera e quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto il Direttore di Farmacia individuato, distintamente per ogni procedura, con nota del Responsabile Unico del Procedimento n. 46307 del 18/03/2024;
- 6) di autorizzare sin da ora ogni eventuale successiva variazione del fornitore che si dovesse verificare per effetto di vicende soggettive (cessioni d'azienda, affitti d'azienda, fusioni, scissioni, trasformazioni) o a seguito di cessioni di titolarità dell'AIC o della concessione di vendita dei prodotti;
- 7) di dare atto che del costo totale di € 37.400.000,00, IVA 10% compresa, è stato inserito in sede di stesura del BEP per gli anni 2024 e 2025, per quanto di rispettiva competenza, dando atto che la disponibilità ad ordinare verrà registrata al conto BA0040 MEDICINALI CON AIC :
- 8) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.lgs. n. 36/2023.

Il Direttore Sanitario
dott. Denise Signorelli

Il Direttore Amministrativo
dott. Flavia Dal Bosco

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
dott. Felice Alfonso Nava

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Patrizia Benini

